
- 1 -

令和３年第１回竹原市議会臨時会会議録

令和３年第１回竹原市議会臨時会日程

日 程 議案番号 件 名

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第５６号 令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）

追加日程第１ 議案第５６号 令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）（総務文

教委員会）



- 2 -

令和３年第１回竹原市議会臨時会議事日程 第１号

令和３年１０月１９日（火） 午前１０時開会

会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第５６号 令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）

追加日程第１ 議案第５６号 令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）（総務文

教委員会）



- 3 -

令和３年１０月１９日開会

（令和３年１０月１９日）

職務のため議場に出席した者は，下記のとおりである

議会事務局長 笹 原 章 弘

議会事務局係長 矢 口 尚 士

議席順 氏 名 出 欠

１ 下 垣 内 和 春 出 席

２ 今 田 佳 男 出 席

３ 竹 橋 和 彦 出 席

４ 山 元 経 穂 出 席

― ―――――――――― ―――

６ 堀 越 賢 二 出 席

７ 川 本 円 出 席

８ 井 上 美 津 子 出 席

９ 大 川 弘 雄 出 席

１０ 道 法 知 江 出 席

１１ 宮 原 忠 行 出 席

１２ 吉 田 基 出 席

１３ 宇 野 武 則 出 席

１４ 松 本 進 出 席



- 4 -

説明のため議場に出席した者は，下記のとおりである

職 名 氏 名 出 欠

市 長 今 榮 敏 彦 出 席

副 市 長 新 谷 昭 夫 出 席

教 育 長 高 田 英 弘 出 席

総 務 企 画 部 長 平 田 康 宏 出 席

市 民 福 祉 部 長 塚 原 一 俊 出 席

建 設 部 長 梶 村 隆 穂 出 席

教育委員会教育次長 沖 本 太 出 席

公 営 企 業 部 長 大 田 哲 也 出 席



- 5 -

午前１０時００分 開会

議長（大川弘雄君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので，これより令和

３年第１回竹原市議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配付したとおりであります。

議案の説明員として市長，教育長並びに市長から説明の委任または嘱託を受けた者の出

席を地方自治法第１２１条の規定により求めておりますので，報告いたします。

以上で議長からの報告を終わります。

日程に入るに先立ち，今榮市長から挨拶がありますので，これを許します。

市長。

市長（今榮敏彦君） 皆さん，おはようございます。

本日，令和３年第１回竹原市議会臨時会を開会いただくに当たりまして，一言御挨拶を

申し上げます。

さて，竹原市議会議員の定数につきましては，９月２９日付で議員が辞職されたことに

より，現在１名の欠員が生じているところでありますが，今月８日に開催された竹原市選

挙管理委員会におきまして，１２月１９日投開票の竹原市長選挙と同日に補欠選挙を執行

する決定が行われております。

この決定を受け，本臨時会におきましては，補欠選挙を執行するための必要経費とし

て，歳入歳出それぞれ５２０万７，０００円を増額する補正予算案を提案しております。

議案の詳細につきましては，この後，担当から御説明申し上げますが，議員各位におか

れましては，何とぞ慎重に御審議いただいた上，適切な御決定を賜りますようお願い申し

上げます。

議長（大川弘雄君） これより日程に入ります。

――――――――――――――――――――――

日程第１

議長（大川弘雄君） 日程第１，会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は，会議規則第８８条の規定により，議長において３番竹橋和彦議員，

１２番吉田基議員を指名いたします。

――――――――――――――――――――――



- 6 -

日程第２

議長（大川弘雄君） 日程第２，会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。

今期臨時会の会期は，本日１日間といたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（大川弘雄君） 御異議なしと認めます。よって，会期は本日１日間と決定いたしま

した。

――――――――――――――――――――――

日程第３

議長（大川弘雄君） 日程第３，諸般の報告を行います。

報告案件は１件であります。

竹原市議会議会運営委員会委員の選任について，議員辞職に伴い欠員となっておりまし

た竹原市議会議会運営委員会委員に川本円議員を委員会条例第８条第４項の規定により，

１０月１５日，議長において選任いたしましたので報告いたします。

以上をもって諸般の報告を終わります。

――――――――――――――――――――――

日程第４

議長（大川弘雄君） 日程第４，議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８

号）を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

総務企画部長。

総務企画部長（平田康宏君） ただいま議題となりました議案につきまして御説明申し上

げます。

議案説明書の６ページをお開きください。

議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）について，その概要を御説

明申し上げます。

今回の補正予算は，竹原市議会議員補欠選挙に要する経費を追加するものであります。

初めに，歳出について御説明いたします。

総務費において，竹原市議会議員選挙に要する経費として，選挙運動公費負担金など５



- 7 -

２０万７，０００円を追加計上しております。

これに対し，歳入でありますが，一般財源として財政調整基金繰入金５２０万７，００

０円を追加計上し，収支の均衡を取っております。

以上により，歳入歳出それぞれ５２０万７，０００円を追加し，予算総額は歳入歳出そ

れぞれ１３８億２，２５０万２，０００円とするものであります。どうぞよろしくお願い

いたします。

議長（大川弘雄君） 説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（大川弘雄君） これをもって質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８

号）を総務文教常任委員会に付託いたします。

この後直ちに総務文教常任委員会を開催し，審査終了後本会議を再開いたします。

その間暫時休憩といたします。

午前１０時０６分 休憩

午前１０時２３分 再開

議長（大川弘雄君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

本会議の休憩中，総務文教常任委員会が開催され，付託案件の審査が終了したことか

ら，先ほど議長に委員会報告書が提出されました。

お諮りいたします。

付託案件でありました議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）（総

務文教常任委員会所管）を日程に追加，議題といたしたいと思います。これに御異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（大川弘雄君） 御異議なしと認めます。よって，付託案件でありました議案第５６

号を日程に追加，議題とすることに決定いたしました。

――――――――――――――――――――――

追加日程第１

議長（大川弘雄君） 追加日程第１，議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算



- 8 -

（第８号），本案は，総務文教常任委員会に付託となっていたものであります。よって，

委員長の報告を求めます。

２番今田佳男総務文教常任委員会委員長。

総務文教常任委員会委員長（今田佳男君） それでは，委員長報告をさせていただきま

す。

総務文教委員会には，議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号）が付

託されました。内容は，竹原市議会議員補欠選挙に要する経費を歳入歳出それぞれ５２０

万７，０００円を追加するものであります。審査の結果，全会一致で原案可決となりまし

た。

以上であります。

議長（大川弘雄君） 報告が終わりました。

これより委員長報告に対する質疑に入ります。

質疑の発言を許します。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（大川弘雄君） これをもって質疑を終結いたします。

これより討論，採決いたします。

議案第５６号令和３年度竹原市一般会計補正予算（第８号），本案に対する委員長報告

は原案可決であります。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（大川弘雄君） これをもって討論を終結いたします。

これより起立により採決いたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

議長（大川弘雄君） 確定いたしましたので，着席を願います。

採決の結果，起立全員であります。よって，本案は原案のとおり可決されました。

お諮りいたします。

議決されました各案件につきましては，その条項，字句，数字，その他の整理を要する



- 9 -

ものにつきましては，その整理を議長に御一任願いたいと思います。これに御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（大川弘雄君） 御異議なしと認めます。よって，そのように決定いたしました。

以上をもって今期臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。これをもって令和

３年第１回竹原市議会臨時会を閉会いたします。

午前１０時２７分 閉会

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

令和 年 月 日

竹原市議会議長

竹原市議会議員

竹原市議会議員


